¹⁵⁷⁰ *CS*, I, d. 17, p. II, a. un., q. 2, ad 3 : « In quanto vero *virtutis* simplicissimum est maximum ; et ideo accessus ad simplicitatem est per additionem [...] addere puritatem et simplicitatem et spiritualitatem alicui non facit recessum a simplicitate, sed magis accessum. »

¹⁵⁷¹ *CS*, II, d. 3, p. I, dub.

¹⁵⁷² Et non relative à un point de vue comme dans les corps.

densité. Ce très beau texte de saint Bonaventure évoque notamment cette simplification accomplie par le recueillement :

« Et si tu cherches comment [il est possible que la conscience ait des secrets invisibles à d'autres yeux spirituels créés que les siens, notamment angéliques] dans la mesure où, la substance spirituelle étant simple et totalement uniforme, il semble que rien n'est caché à celui qui la voit un peu, et puisqu'elle est uniforme, il ne peut pas y avoir ici quelque chose qui cache et quelque chose de caché ; il faut dire que cet obstacle ne doit pas être pensé par l'interposition d'une nature opaque, comme c'est le cas avec notre corps pour la vue, ou obscure ou moins claire ; mais ici cacher est identique à ne pas vouloir manifester¹⁵⁷³. Et bien qu'il n'y ait pas ici des diversités de plis par composition de diverses natures, il y a cependant dans l'âme des degrés de puissances et d'états selon lesquels certains [états et puissances] sont dits être plus intimes à l'âme, ainsi les puissances supérieures, plus simples ou plus pures, selon lesquelles l'âme se recueille plus en elle-même, s'unit à Celui qui est suprêmement un et est simplifiée [par lui] ; c'est dans ces puissances que réside au plus haut point le secret de la conscience »¹⁵⁷⁴.

Tirons pour notre propos trois leçons de ce texte, qui évoque aussi bien la simplicité suprême de Dieu que la simplicité relative de l'âme, dans les sens négatif et positif : 1/ la simplicité de l'âme en un sens négatif n'est pas absolue, puisque, si l'âme n'est pas composée de parties extérieures les unes aux autres, elle comprend néanmoins différentes puissances et corrélativement différents niveaux d'intériorité, si bien qu'elle est aussi un « tout », même si ce n'est pas en un sens quantitatif ; toutefois 2/ l'âme est susceptible d'une certaine simplicité en un sens positif, puisque certains états de l'âme sont plus simples que d'autres¹⁵⁷⁵, sans donc que varie le mode de composition ; la simplicité est alors associée à l'intériorité, au recueillement, à la noblesse – dans l'âme humaine, explique ailleurs Bonaventure, le plus intérieur est identique au suprême et au plus digne¹⁵⁷⁶ – et au tête à tête avec Dieu, et c'est là le dernier point 3/ cette

¹⁵⁷³ Un voile sensible cache quelque chose qui par soi-même est visible, alors que « la pensée est par nature secrète » (Bonaventure, *CS*, II, d. 10, a. 3, q. 1, resp. : « cogitatio, quantum est de sui natura, est secreta »), aussi le voile de notre conscience est la volonté, non pas en ce qu'elle l'occulte, mais en ce qu'elle choisit de ne pas la manifester. Voir C. Raveton, « Les anges peuvent-ils connaître les secrets des cœurs ? L'intérieur et l'extérieur de l'homme chez Bonaventure et Thomas d'Aquin », in *Intus et Foris, Une catégorie de la pensée médiévale ?*, M. Guay, M.-P. Halary et P. Moran (éd.), Paris, PUPS, 2013, p. 31-42.

¹⁵⁷⁴ Bonaventure, *CS*, II, d. 8, p. II, a. un., q. 6, ad 6 : « Et si quaeras, quomodo possit hoc esse vel intelligi, cum substantia spiritualis sit simplex et uniformis per totum, et ita videtur, quod qui videt modicum, nihil latet, et cum uniformis sit, non potest esse ibi aliquid occultans et aliquid occultatum ; dicendum, quod obstaculum illud non habet intelligi per interpositionem alicuius naturae opacae, sicut est in visu nostro corporeo, vel obscurae, vel minus clarae ; sed ibi abscondere idem est quod manifestare nolle. Et licet non sint ibi diversitates plicarum ex compositione diversarum naturarum, sunt tamen in anima gradus potentiarum et statuum, secundum quos quaedam dicuntur animae esse magis intima, utpote quae respiciunt potentias superiores et simpliciores sive puriores, secundum quas anima magis in se ipsa recolligitur, et ei quod summe unum est, unitur et simplificatur ; et penes has maxime residet conscientiae secretum ».

¹⁵⁷⁵ Même, certaines de ses puissances sont plus simples que d'autres. La volonté et l'intelligence sont ainsi décrites comme des puissances plus spirituelles et plus simples que l'imagination. Mais la gradation des puissances de l'âme en terme de simplicité peut-elle être ramenée au rapport plus ou moins proche avec le corps, auquel cas la simplicité d'une puissance de l'âme n'aurait finalement qu'un sens négatif ? Ou bien la simplicité des puissances évoque-t-elle un sens positif de la simplicité, les puissances étant hiérarchisées sans nécessairement varier en terme de composition ?

¹⁵⁷⁶ Voir Bonaventure, *CS*, II, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « En effet, dans l'âme humaine, le plus intérieur est identique au suprême ; et cela est clair, puisque selon son [point] suprême elle approche le plus de Dieu, de même selon son [point] le plus intérieur ; par suite, plus elle rentre à l'intérieur [d'elle-même], plus elle monte et s'unit aux choses éternelles. Et parce que « Dieu seul est supérieur à l'esprit humain » selon son [point] suprême, Dieu seul peut être le plus intérieur à l'esprit ; et c'est pourquoi pénétrer l'esprit rationnel est le propre de la substance divine » (« In anima namque humana idem est intimum et supremum ; et hoc patet, quia secundum sui supremum maxime approximat Deo, similiter secundum sui intimum ; unde quanto magis redit ad interiora, tanto magis ascendit et unitur aeternis. Et quia “solus Deus superior est mente humana” secundum sui supremum, solus Deus potest menti esse intimus ; et ideo illabi spiritui rationali est divinae substantiae proprium ») ; *ibid.*, ad 3 : « ce qui est à l'intérieur et ce qui est à l'extérieur d'une chose corporelle sont de la même nature, ne différant pas en dignité, mais plutôt par la